
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019002 UFFICIO MOBILITÀ SANITARIA

DGR n. 569 del 04/09/2025

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 6 SALUTE: MODIFICA D.G.R. 263/2022, DGR
539/2024, DGR 243/2025 E APPROVAZIONE NUOVO PIANO OPERATIVO REGIONALE PNRR MISSIONE
6.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 04/09/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019002 Ufficio Mobilità Sanitaria

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 6 Salute: modifica D.G.R. 263/2022, DGR 
539/2024, DGR 243/2025 e approvazione nuovo Piano Operativo Regionale PNRR Missione 6.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio dell’Unione Europea del 14 dicembre 2020, il quale 

istituisce lo strumento adottato dall’Unione medesima ossia i fondi “Next Generation EU (NGEU)” - 
finalizzato a stimolare la ripresa dei sistemi economici, sociali e sanitari degli Stati UE attraverso 
l’accesso a fondi che integrano il Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021 2027; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che, al 
fine di fronteggiare l'impatto economico e sociale della pandemia da COVID 19, istituisce il 
Dispositivo per la ripresa e la resilienza principale componente del Next Generation EU ed in 
particolare gli artt. 17 e 18 del CAPO III (PIANI PER LA RIPRESA E LA RESILIENZA) del 
Regolamento, i quali pongono in capo agli Stati membri la competenza a definire piani nazionali per 
la ripresa e la resilienza, recanti uno specifico programma di riforme e investimenti al fine 
dell’ammissione al finanziamento a titolo del prefato Dispositivo e comprendenti misure per 
l'attuazione di riforme e in vestimenti pubblici, strutturati in un pacchetto completo e coerente;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato dall’Italia alla Commissione europea 
in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 sopra richiamato, 
ed approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo;

- il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti ”, convertito con 
modificazioni dalla legge 1^ luglio 2021, n. 101, che approva il Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (di seguito anche “Piano complementare”), finalizzato ad integrare con risorse 
nazionali gli investimenti del PNRR per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 
al 2026;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29luglio 2021, n. 108 ;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 15 luglio 2021 che, in attuazione di 
quanto disposto dall’articolo 1 comma 7 del sopra citato D.L. 59/2021, individua gli obiettivi iniziali, 
intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano complementare, 
nonché le relative modalità di monitoraggio;

- il decreto 20 gennaio 2022 del Ministero della Salute , recante la Ripartizione programmatica delle 
risorse alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano per i progetti del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza e del Piano per gli in vestimenti complementari ” (n. registrazione 334 del 18 
febbraio 2022, pubblicato sulla G.U. n. 57 del 9 marzo 2022), già oggetto di Intesa ai sensi dell’art. 8, 
comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, raggiunta il 12.01.2022 in sede di Conferenza Stato 
Regioni e Province Autonome (22/04/SR01/C7);

- il decreto del Ministro della salute del 1° aprile 2022, recante “Ripartizione degli interventi e sub-
interventi di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del 
Ministero della salute”;



2

- il decreto del Ministro della salute del 5 aprile 2022, recante “Approvazione dello schema di 
contratto istituzionale di sviluppo (CIS) con l’allegato comprensivo del Piano operativo e delle schede 
intervento”;

- il Decreto-Legge n. 19 del 2/03/2024, convertito con modificazioni dalla L. 56 del 29/04/2024,  
recante“Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)” .

- il Regolamento (UE) 2023/435 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 febbraio 2023 che 
modifica il regolamento (UE) 2021/241 per quanto riguarda l'inserimento di capitoli dedicati al piano 
REPowerEU nei piani per la ripresa e la resilienza e che modifica i regolamenti (UE) n. 1303/2013, 
(UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE. 

RICHIAMATE:
- la D.G.R. n. 263 del 24.05.2022 ad oggetto “PNRR Missione 6 Salute : Presa d’atto ed approvazione 

del Piano Operativo Regionale, dello schema di Contratto Istituzionale Di Sviluppo (C.I.S.) di cui al 
Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori disposizioni.”;  

- la D.G.R. n. 799 del 20.12.2022 ad oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
PNRR MISSIONE 6 SALUTE C 1 E C 2 (ART. 1, COMMA 1042, LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 
178) DI CUI ALL’INTESA CSR N. 1 DEL 12/01/2022 – ASSEGNAZIONE INTERVENTI ALLE 
AZIENDE SANITARIE – DELEGA ATTIVITÀ AI SENSI DELL’ART. 5 DEL CIS”.

- la D.G.R. n. 539 del 09.09.2024 ad oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 6 SALUTE: MODIFICA D.G.R. 263/2022 E APPROVAZIONE NUOVO PIANO 
OPERATIVO REGIONALE PNRR MISSIONE 6”;  

- la DGR n. 844 dell’11.12.2024 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6 Salute, 
modifica DGR 263/2022 e individuazione nuovo Referente Unico ai sensi dell’art. 3 del CIS”, che 
modifica i punti 6 e 7 della DGR 263/2022 e, conseguentemente, individua quale responsabile del 
Piano Operativo Regionale PNRR Missione 6 il Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità 
Digitale del Dipartimento Sanità; 

- La DGR n. 243 del 17/04/2025 ad oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 6 SALUTE: MODIFICA D.G.R. 263/2022 E D.G.R. 539/2024 E APPROVAZIONE 
NUOVO PIANO OPERATIVO REGIONALE PNRR MISSIONE 6”;

RICHIAMATO il Contratto Istituzionale Di Sviluppo (CIS) sottoscritto in data 30/05/2022 con il Ministero 
della Salute, che definisce le modalità di attuazione degli interventi della Missione 6, e in particolare:

 Art. 3 comma 2 “Ciascuna delle Parti nomina un proprio referente, denominato Referente unico della 
parte, cui è affidato il compito di vigilare sull’esecuzione degli impegni assunti nel contratto e di 
relazionarsi con il RUC”;

 Art.4 che definisce compiti e responsabilità del Ministero della Salute quale amministrazione titolare;
 Art. 5 che definisce compiti e responsabilità della Regione quale soggetto attuatore; 
 Art. 7 che identifica nel responsabile dell’Unità di missione (di seguito UMPNRR) il Responsabile 

Unico del Contratto;
 Le linee di investimento, suddivise in 

 M6 Componente 1 – Investimento 1.1: “Case della Comunità e presa in carico della persona”; 
Investimento 1.2: “Casa come primo luogo di cura e Telemedicina”; Investimento 1.3: 
“Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture – Ospedali di 
Comunità”; 

 M6 Componente 2 - Investimento 1.1: “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero”; Investimento 1.2 “Verso un ospedale sicuro e sostenibile”; Investimento 1.3 
“Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, 



3

l’analisi dei dati e la simulazione”; Investimento 2.2 “Sviluppo delle competenze tecniche-
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario”.

VISTA la nota prot. 0002104-28/10/2022-UMPNRR-UMPNRR-P (acquisita al protocollo regionale n. 
0468940 del 31.10.2022) recante “Procedura di modifica degli interventi previsti nel Piano Operativo 
Regionale allegato al Contratto Istituzionale di Sviluppo sottoscritto”, con la quale il Ministero per il tramite 
dell’Unità di Missione comunicava gli step da seguire al fine di rimodulare gli interventi. 

EVIDENZIATO che:
- come stabilito dalla richiamata DGR 844/2024, il Referente Unico ai sensi dell’art. 3 del CIS è 

individuato nel Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale del Dipartimento Sanità; 
- sulla base dello schema approvato con DGR 799/2022 le Aziende Sanitarie Locali sono state delegate 

all’attuazione dell’intervento “Corso di Formazione in Infezioni Ospedaliere” afferente alla Missione 
6 Componente 2 Investimento 2.2, giuste deleghe acquisite sul documentale regionale con progressivi 
n. 2953, 2955, 2958, 2960 del 6.04.2023;  

DATO ATTO che, a seguito di monitoraggio al 15.01.2025, sulla base dei dati forniti dalle Aziende Sanitarie 
Locali, con nota PEC prot. RA 87515 del 4.03.2025 il Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità 
Digitale ha trasmesso alla Unità di Missione istanza di rimodulazione ai sensi dell’articolo 13 del CIS, per 
l’intervento 2.2.2 sub misura: Corso di Formazione in Infezioni Ospedaliere.

CONSIDERATO che a seguito della richiesta di rimodulazione è stata avviata da parte della competente 
struttura del Ministero della Salute l’attività istruttoria, prevista dall’art. 13 del Contratto Istituzionale di 
Sviluppo (CIS) e dalla circolare 2104-28/10/2022-UMPNRR, come di seguito descritta:

1. Avvio attività del tavolo istituzionale, comunicata con nota prot. 0001281-03/04/2025-UMPNRR-
MDS-P acquisita al protocollo RA n. 140295 del 3.04.2025;

2. Conclusione delle attività del Tavolo Istituzionale, comunicata con nota prot.0001600-29/04/2025-
UMPNRR-MDS-P, acquisita al protocollo RA n. 175514 del 29.04.2025; 

3. Approvazione delle rimodulazioni proposte e richiesta di trasmissione del nuovo Piano Operativo, una 
volta approvato con Delibera di Giunta Regionale.

DATO ATTO che la rimodulazione approvata prevede il differimento della scadenza del target dal T1 
(31.3.2025) al T2 (30.06.2025) e non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

EVIDENZIATO che, con la sottoscrizione del Provvedimento di delega, ciascuna ASL assicura:
 di dare attuazione agli impegni previsti per il soggetto attuatore dal Contratto Istituzionale di Sviluppo 

(CIS), in particolare in riferimento a quanto previsto all’articolo 5 dello stesso, il rispetto di tutte le 
disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. Essa direttamente, ovvero congiuntamente ed in 
solido con la Regione provvede all’attuazione delle specifiche attività previste nelle schede approvate 
e a tutte le attività previste dal Contratto istituzionale di sviluppo e dal Piano Operativo, comprensivo 
degli Action Plan, che ne è parte integrante; 

 l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto 
disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento 
(UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione, identificazione e rimozione dei conflitti di 
interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 



4

assegnati, nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’articolo 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

 l’adozione di proprie procedure interne conformi ai regolamenti comunitari e a quanto indicato dal 
Ministero della salute, amministrazione titolare della missione; 

 il rispetto dell’obbligo di richiesta e indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti 
amministrativi e contabili; 

 il rispetto del principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH), ai 
sensi dell'articolo 17 del Reg. (UE) 2020/852, e delle indicazioni in relazione ai principi orizzontali di 
cui all’articolo 5 del Reg. (UE) 2021/241; 

 lo svolgimento di tutte le attività previste dall’articolo 5 del CIS applicabili all’attuazione degli 
specifici interventi delegati.

EVIDENZIATE in particolare, nei confronti dei Direttori Generali delle AASSLL, le seguenti attività 
delegate ai sensi dell’art.5 del CIS:

- conseguire il raggiungimento degli obiettivi dell’intervento, quantificati secondo gli stessi indicatori 
adottati per i milestone e target della misura PNRR di riferimento, e fornire, su richiesta del Ministero 
della salute, le informazioni necessarie per la predisposizione delle dichiarazioni sul conseguimento 
di target e milestone e delle relazioni e documenti sull’attuazione dei progetti;

- adottare il sistema informatico utilizzato dal Ministero della salute (piattaforma Regis), finalizzato a 
raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico i dati per ciascuna operazione necessari per 
la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto 
dall’articolo 22 paragrafo 2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle 
indicazioni che verranno fornite dal Ministero della salute, per il tramite della Regione; 

- caricare sul sistema informatico di cui al precedente punto i dati e la documentazione utile 
all’esecuzione dei controlli preliminari di conformità normativa sulle procedure di aggiudicazione da 
parte dell’Ufficio competente;

- garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e 
procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento degli obiettivi dell’intervento, quantificati 
in base agli stessi indicatori adottati per i milestone e i target della misura e ne assicura l’inserimento 
nel sistema informatico ReGiS, nel rispetto delle indicazioni che saranno fornite dal Ministero della 
salute, per il tramite della Regione;

RITENUTO alla luce di tutto quanto sopra indicato necessario approvare il nuovo Piano Operativo Regionale 
degli interventi PNRR Missione 6 Salute, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

VISTI:
- la L.R. 14.09.1999, n. 77, concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. ;
- il d. lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- il d. lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
- il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale e il Direttore del Dipartimento, 
ai sensi degli art.23 e 24 della L.R. n.77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del 
presente atto hanno espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 



5

presente atto e alla legittimità del presente provvedimento, nonché alla conformità agli indirizzi, funzioni ed 
obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano

1. di dare atto del parere favorevole ricevuto dal Ministero della Salute, per il tramite dell’Unità di 
Missione, relativamente alla richiesta di rimodulazione presentata;

2. di approvare il nuovo Piano Operativo Regionale degli interventi PNRR Missione 6 Salute, allegato 1 
alla presente, in sostituzione dell’allegato 1 alla DGR n. 243 del 17/04/2025;

3. di dare atto che non sono previste forme di cofinanziamento regionale per l’attuazione del Piano 
Operativo;

4. di disporre a cura del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale la trasmissione del presente 
provvedimento al Ministero della Salute e ai Servizi interessati, la notifica alle AASSLL della Regione 
Abruzzo, la pubblicazione sulla pagina web regionale.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019002 UFFICIO MOBILITÀ SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Ulisse Martegiani

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Ulisse Martegiani

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO_2025 06 26 PianoOperativoRegioneAbruzzo_Solo Corsi ICA.pdf

Impronta 539B15DF412C4E0CF35377E070F72491C3CE6C090383F6C99AEAC14C06937A59

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019002 UFFICIO MOBILITÀ SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 04/09/2025 15:10:32
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 04/09/2025 18:41:22
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


